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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zaměřuje na ná-
vrh nové generace komunikačního modulu
pro multimediální automotive jednotku.
V práci je popsán projekt BBCU, jeho sou-
části, technologie LTE a její současný stav
v ČR. Dále je v ní také popsán postup
výběru vhodného komunikačního modulu
pro požadavky projektu. Součástí práce je
návrh konkrétního elektronického řešení
modulu.

Klíčová slova: LTE, GNSS, bezdrátový
modul, komunikace, multimediální
jednotka, BroadR-Reach, automobil

Vedoucí: Ing. Vít Záhlava, Csc.

Abstract
This bachelor thesis is focused on design of
a new generation communication module
for automotive multimedia unit. It de-
scribes the project called BBCU, it’s com-
ponents, LTE technology and it’s current
situation in Czech Republic. Moreover,
it defines requirements for such a module
and based on them conducts research on
available communication modules. At last
the development of the LTE module and
its testbed is explained.

Keywords: LTE, GNSS, wireless
module, communication, multimedia
device, BroadR-Reach, car

Title translation: New Generation
Automotive Communication Module
Design
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Kapitola 1

Úvod a motivace

Tato práce se zabývá návrhem nové generace komunikačního modulu pro
multimediální automotive elektronickou jednotku. Současná verze této jed-
notky stále využívá zastaralou technologii 3G UMTS a GPS. Ta je dnes
v České republice převážně nahrazena mobilními sítěmi LTE, LTE Advanced
a službou GNSS.

Cílem práce je navrhnout vhodný bezdrátový modul, který bude podporovat
moderní sítě LTE (případně LTE Advanced) a umožňovat kombinovaný
příjem služeb GNSS. Úkolem komunikačního modulu bude zprostředkovat
přístup k multimediálnímu a telemetrickému obsahu pro automotive jednotku.
Ta bude dále obsah distribuovat především pomocí sběrnice BroadR-Reach.
Součástí práce je návrh prostředku pro vývoj a testování modulu a také
aktualizace periferní desky projektu na novou verzi.

V první části se práce věnuje popisu celého projektu a jeho prvků. Následně
bude stručně představena technologie LTE a její stav v Česku. Na základě
těchto informací pak budou stanoveny požadavky pro výběr LTE modulu
a podle nich se zvolí vhodné řešení. Budou také vysvětleny základní principy
použitých sběrnic a problematika impedance vedení na deskách plošných
spojů.

V druhé části bude nejprve zběžně popsán princip návrhu a výroby DPS
a poté budou uvedena konkrétní řešení návrhu pro všechny desky. Budou
vysvětlena zásadní rozhodnutí při návrhu, připojení komunikačních sběrnic
a při vytváření rozložení a zapojení na desce.

1
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Popis projektu BBCU

Projekt BBCU sestává ze 2 hlavních částí: BBCU MB (Main Board) a BBCU
PB (Peripheral Board). Na desce PB je pak umístěn komunikační modul.
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Obrázek 2.1: Blokové schéma projektu BBCU

2.1.1 BBCU MB

BBCU MB (Main Board) je hlavní výpočetní uzel projektu. Obsahuje dvou-
jádrový NXP i.MX6 procesor architektury ARM A9. Je konfigurován s 2 GB
DDR3 operační paměti, 32 GB NAND flash paměti a rozhraním SATA. Dále
deska obsahuje USB 2.0 hub, 1000BASE-TX Ethernet, 100BASE-T1 BroadR-

3

2. Teoretická část ....................................
Reach [1] Ethernet pro automotive aplikace, HDMI, DSI1 a CSI2, slot pro µSD
karty. Na této desce jsou obsaženy také veškeré napájecí zdroje pro procesor
a ostatní periferie. Na obrázku 2.1 lze vidět blokové schéma celého projektu.
Integrované spínané zdroje a lineární stabilizátory na BBCU MB pracují se
vstupním napětím v rozsahu 3,6− 5,5 V, které odpovídá napětí připojenému
z BBCU PB. Napájecí větve 3,3 a 5 V jsou pak pomocí konektorů přpojeny
zpět na BBCU PB.

2.1.2 Modul BBCU PB

Periferní deska BBCU obsluhuje připojení esenciálních sběrnic a signálů pro
komunikaci s automobilem na standardizovaný systémový konektor. Zároveň
obsahuje hlavní napájecí zdroj, který upravuje napájecí napětí automobilu
z 12 V na 5,5 V. Toto napětí se dále dělí na vstup pro nabíjecí obvod li-ion
článku a jako jeden ze vstupů do obvodu pro zajištění provozu bez přerušení
napájení. Takový obvod sestává z operačního zesilovače v režimu komparátoru
napětí a spínacích MOSFET tranzistorů. Funkcí tohoto obvodu je přepnout
výstupní napájení BBCU MB na li-ion článek v případě přerušení přívodu
hlavního napětí.

Obrázek 2.2: Deska BBCU PB 1.0

Součástí BBCU PB je komunikační a lokalizační modul, který je zvýrazněný
na obrázku 2.2. V původní verzi bylo použito integrované řešení 3G UTMS
a GPS. Pro vývoj nové generace BBCU bylo na základě požadavků projektu
nutné využít technologie - LTE a GNSS.

1Definice diferenciálního rozhraní pro sériové připojení zobrazovacích zařízení
2Definice sériového rozhraní pro připojení obrazových senzorů

4

........................................ 2.2. LTE

2.1.3 Modul BBCU LTE

BBCU LTE je hlavním objektem této práce. Aby se zachovala kompatibilita
a možnost využití platformy do budoucna, byl zvolen vývoj formou odníma-
telného modulu. Takový modul bude integrovat přijímač GNSS a bezdrátový
LTE modul. Ten by se měl připojit k BBCU PB pomocí B2B1 modulového
konektoru a pomocí odhalený plošek DPS.

2.1.4 BBCU LTE testbed

Součástí vývoje modulu BBCU LTE je vytvoření desky pro jeho testování. Ta-
kové zařízení by mělo obsahovat všechny náležitosti pro zprovoznění a následné
ověření správné funkcionality modulu.

Požadavky na funkcionalitu LTE testbed:

. USB konektor pro datové připojení k modulu

.Konektor pro připojení napájení

. Potřebné napájecí zdroje

.Konektor pro SIM kartu

. SMA konektory pro VF antény

. Tlačítka pro reset a zapnutí

2.2 LTE

LTE je technologie přenosu vysokorychlostních dat v mobilních buňkových
sítích vyvíjena organizací 3GPP. Je založena na třetí generaci mobilních
systémů UMTS. První komerční aplikace byly spuštěny v roce 2009 ve Švédsku
[2].

1B2B - Board to Board
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2. Teoretická část ....................................
2.2.1 Využívané technologie

Při vytváření specifikací telekomunikační technologie LTE byly určeny tyto
požadavky: [3]

. Rychlost 100 Mbps down-link, 50 Mbps 50 Mbps up-link.Obsloužení až 200 aktivních klientů v rámci buňky.Méně než 5 ms zpoždění. Spolehlivost při pohybu klienta. Podpora QoS1

. Flexibilita využití šířky pásma (1,25 – 20 MHz)

Pro splnění vysokých nároků využívá LTE OFDM modulaci, která rozděluje
informace do více paralelních kanálů s ortogonálně rozmístěnými nosnými
frekvencemi. Každá z nich je kódována separátně. Přenos má díky tomu
teoreticky stejnou propustnost jako jeden kanál o stejné šířce pásma, jakou
zabírají všechny OFDM frekvence dohromady. Tento způsob modulace je
odolnější vůči frekvenčnímu rušení, ale je citlivější na změnu frekvence vlivem
Dopplerova efektu a v časové oblasti má signál velké výkyvy amplitudy a klade
vyšší nároky na výkonovou strukturu. [4]

Vysílač Přijímač
Data 1

Data 2

Obrázek 2.3: Znázornění 2x2 MIMO

Další důležitou technologií pro LTE je MIMO2. Ta je založena na principu
prostorového rozložení vysílání - fyzicky je třeba více antén na straně přijímače
i vysílače - avšak přenos stále probíhá na stejné frekvenci a ve stejný čas. Liší
se tedy pouze referencí mezi sebou. Například 2x2 MIMO využívá dvě antény
na straně přijímače i vysílače (viz obrázek 2.3).

FDD (Frequency Division Duplex) je technika používaná v telekomunikacích
pro obousměrný přenos. Vysílač i přijímač pracují na odlišné nosné frekvenci
se specifickým offsetem. Na rozdíl od TDD (Time Division Duplex) má nižší
zpoždění a nemá vysoké nároky na složitost obvodů.

1Quality of Service
2MIMO - Více vysílačů a přijímačů
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...................... 2.3. Požadavky na komunikační modul BBCU LTE

2.2.2 LTE v České republice

[…]

třeba upravit některé podpůrné části obvodů pro nový LTE modul.
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Obrázek 3.12: DPS desky BBCU LTE testbed

3.4.1 Úprava vedení pro BroadR-Reach

BroadR Reach je plně duplexní rozhraní fyzické vrstvy pro Ethernet, je
založeno na PAM-3 modulaci [1], která je velmi robustní a jako fyzické
médium využívá pouze jeden diferenciální pár.

Na periferní desku je signál přiveden skrz propojovací konektory. Pro vedení
byly využity vodiče místo jednoho z nevyužitých portů UART, pouze byly
přizpůsobeny pro diferenciální signály. Na BBCU PB bylo nutné odstranit
řadič RS232 a jeho podpůrné komponenty. Vzhledem k tomu, že potřebná
EMI filtrace a ESD ochrana jsou přítomny na BBCU MB, lze připojit vodiče
přímo na systémový konektor automobilu bez dalších přizpůsobení. Je třeba
dodržet diferenciální impedanci o nominální hodnotě 100 Ω [1].
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3.4.2 Přizpůsobení desky pro bezdrátový modul

I přes snahu zachovat z původního návrhu co nejvíce prvků, bylo potřeba
BBCU PB přizpůsobit. Pro adaptaci desky na nový modul BBCU LTE bylo
nutné přidat jeden tranzistor T6 pro ovládání signálu PWR_ON (obrázek
3.13). Jde o MOSFET s kanálem typu N, který je v open-drain zapojení.
Po přivedení kladného napětí na gate tranzistor přivede jeho drain a tím
i vstup PWR_ON na potenciál země. Gate tohoto tranzistoru je ovládán
výstupem z expandéru MCP23008 a mikrokontroléru PMIC (procesor pro
správu napájení). Tranzistor T9A a T9B pak plní stejnou funkci, ovšem pro
reset signály.

Obrázek 3.13: Tranzistory pro ovládání power a reset signálů

Pro připojení vysokofrekvenčních signálů byly zvoleny konektory od výrobce
Mill-Max pro povrchovou montáž. Mají rozteč 2,54 mm a výšku stlačeného
kontaktu 3,6 mm [28].

Signálový konektor byl zachován s mírnými změnami. Pro napájení 3,3 V byly
využity 3 kontakty najednou pro zvýšení proudové zatížitelnosti. Také byla
změněna funkcionalita kontaktů dedikovaných pro GPIO na UART rozhraní
GNSS modulu.
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Kapitola 4

Závěr

Cílem práce bylo zvolit vhodné řešení bezdrátové komunikace pro novou
generaci automotive multimediální jednotky BBCU. Důvodem bylo zastaralé
původní řešení pracující s technologií 3G UTMS. Nová generace by již měla
pracovat s technologiemi 4G LTE-Advanced a pozičním satelitním systémem
GNSS.

Nejprve bylo nutné vytvořit průzkum trhu komerčně dostupných komuni-
kačních modulů. Vzhledem k tomu, že výrobce původního modulu novou
variantu s potřebnými technologiemi nenabízí, byl zvolen podobný formát pro
jednoduchost jeho implementace. Komerčně dostupné moduly byly posouzeny
souborem sestavených požadavků a úzkého výběru byly vybrány 4 moduly.
Nakonec byl zvolen modul výrobce u-blox TOBY-L4106 z důvodu využití
technologie LTE-Advanced, podpory frekvenčních pásem v ČR, kompatibility
s použitými rozhraními a obsáhlou dokumentací. Doplňuje ho přijímač GNSS
NEO-M8Q stejného výrobce.

Praktická část se věnovala vytvoření návrhu BBCU LTE. Jde o desku, která
kombinuje oba vybrané komunikační moduly. Za cíl má zajistit připojení a
přizpůsobení všech využívaných rozhraní ke komunikaci mezi procesorem a
moduly. Výhodou takového formátu je možnost adaptace pro budoucí použití
moderních technologií, například přístup k 5G sítím či přesnějším lokalizačním
službám.

Jako doplněk byla navrhnuta deska BBCU LTE testbed, která má sloužit pro
testování funkčnosti modulu. Obstará potřebné napájení a umožní připojení
k modulu pomocí USB Micro B konektoru.

Součástí práce bylo rovněž provedení revize desky BBCU PB. Druhá verze této
desky je mírně přizpůsobena novému komunikačnímu modulu a zpřístupňuje
vedení pro rozhraní BroadR-Reach na systémový konektor pro připojení
k elektronice automobilu.

V průběhu vývoje proběhlo několik interních revizí, které odhalily nedostatky
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4. Závěr ........................................
návrhu. Jednalo se například o nesprávné pozice plošek pro přenos VF signálů.
Tyto nedostatky byly opraveny a zaneseny do dokumentace.

V důsledku dodatečných změn specifik projektu a vlivem změny architektury
modulu byl vývoj opožděn. Po dohodě s vedoucím práce probíhá výroba
DPS a distribuce potřebných součástek v době odevzdání práce. V nejbližším
možném termínu budou desky osazeny, sestaveny a otestovány. Následně bude
probíhat implementace ovladačů pro linuxové jádro a vývoj aplikace, což však
není předmětem této práce.

Výsledkem práce je návrh elektroniky komunikačního modulu a jeho testova-
cího přípravku pro novou generaci automotive multimediální jednotky.

V rámci dalšího vývoje považuji za vhodné zaměřit se na optimalizaci napájení
a jeho správu při nečinnosti. V tuto chvíli není možné efektivně vypnout
všechny obvody na modulu BBCU LTE tak, aby jeho spotřeba byla co nejnižší.
To bude možné vyřešit komplexní správou napájení pomocí PMIC na desce
BBCU MB. Takové řešení by kromě řízení stavu LTE modulu umožňovalo
kontrolovat jeho aktuální odběr a případně vypínat celé napájení modulu.
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Schéma zapojení BBCU LTE
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