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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nové generace komunikačního modulu pro automobily
Jméno autora: Marek Janský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Michal Kašpárek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: IMA s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Technické zadání projektu hodnotím jako náročnější, v průběhu realizace došlo ke změně předpokládané integrované
platformy komunikačního modulu a vlastní řešení se tak dále podstatně rozšířilo.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor vychází z dostupných State-of-the-Art technologií, dynamicky reaguje na změnu platformy, nad rámec zadání je
vytvořen Test Bed pro LTE modul, jehož realizace je ve výsledku komplexnější, než původní záměr předpokládal.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor při práci vychází z odborné literatury a aktuálních zdrojů včetně technické dokumentace, respektuje doporučená
obvodová zapojení. Současně autor ošetřuje impedanční přizpůsobení VF vedení, ESD ochranu a vícenásobnou filtraci na
relevantních spojích. Návrh řešení podléhá interním revizím v několika iteracích.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce je dobrá, teoretická část popisuje relevantní technologie a postupy dostatečně, nejsou zde
podrobně popsány některé rozhodovací procesy v průběhu praktické realizace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i typografická úprava textu je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor využívá velké množství odborných a technických zdrojů, které řádně cituje v souladu s citační normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzhledem k typu práce – BP – hodnotím zadání a zejména dosažené výstupy jako vysoce nadstandardní.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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